
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: HXDHRWP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 024367-2023-DIA/MC, N° 024368-2023-DIA/MC, 

N° 024369-2023-DIA/MC, N° 024390-2023-DIA/MC, N° 024403-2023-DIA/MC, 
N° 024370-2023-DIA/MC, N° 024378-2023-DIA/MC, N° 024411-2023-DIA/MC, 
N° 024371-2023-DIA/MC, N° 024391-2023-DIA/MC, N° 024404-2023-DIA/MC, 
N° 024372-2023-DIA/MC, N° 024392-2023-DIA/MC, N° 024405-2023-DIA/MC, 
N° 024373-2023-DIA/MC, N° 024393-2023-DIA/MC, N° 024412-2023-DIA/MC, 
N° 024374-2023-DIA/MC, N° 024379-2023-DIA/MC, N° 024407-2023-DIA/MC, 
N° 024375-2023-DIA/MC, N° 024394-2023-DIA/MC, N° 024415-2023-DIA/MC, 
N° 024385-2023-DIA/MC, N° 024382-2023-DIA/MC, N° 024408-2023-DIA/MC, 
N° 024386-2023-DIA/MC, N° 024395-2023-DIA/MC, N° 024406-2023-DIA/MC, 
N° 024387-2023-DIA/MC, N° 024383-2023-DIA/MC, N° 024417-2023-DIA/MC, 
N° 024376-2023-DIA/MC, N° 024384-2023-DIA/MC, N° 024416-2023-DIA/MC, 
N° 024366-2023-DIA/MC, N° 024396-2023-DIA/MC, N° 024418-2023-DIA/MC, 
N° 024377-2023-DIA/MC, N° 024409-2023-DIA/MC, N° 024402-2023-DIA/MC, 
N° 024388-2023-DIA/MC, N° 024397-2023-DIA/MC, N° 024419-2023-DIA/MC, 
N° 024389-2023-DIA/MC, N° 024410-2023-DIA/MC, N° 024420-2023-DIA/MC 
y N° 024421-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y,    
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: HXDHRWP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 
Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC N° DOC 

1 JUAN DE DIOS HUAMAN YUCRA DNI 48447335 

2 VIVIANA ROBERTA GIRALDO VASQUEZ DNI 31664628 

3 YENY ROXANA CHURATA CONDORI DNI 46357152 

4 ERIKA NATALY SANTISTEBAN SANCHEZ DNI 76432506 

5 IRMA QUISPE VALLEJOS DNI 27965612 

6 PELAYA NORMA SOTO YSLA DE PEÑA DNI 16305888 

7 ROSA LUISA PEREZ CHIRE DNI 04728978 

8 TEOFILA LIMAQUISPE CRUZ DNI 80020265 

9 ANA MARIA ARIAZ DIAZ DNI 47926967 

10 EDER ANDRES PEÑA CHAVEZ DNI 42975559 

11 BELSI YANET MEJIA MATEO DNI 42598255 

12 ARRIBASPLATA VASQUEZ WALTER ROGELIO DNI 00153778 

13 CARMEN ROSA RAMOS CCARHUAS DNI 28849886 

14 JUAN CARLOS INUMA URQUIA DNI 00075023 

15 CAROLA INUMA URQUIA DNI 44025589 

16 FLOR DE MARIA ANTAY CCOPA DNI 48222673 

17 MATILDE MATEO AYALA DNI 04206557 

18 MANUEL GUILLERMO BARRETO CHIPANA DNI 19919452 

19 ROSA ELVIRA SANCHEZ SANDOVAL DNI 46896899 

20 JUANA SABINA TAPIA ESPINOZA VDA DE VALVERDE DNI 31029604 

21 RUTH YOVANA TORRES FLORES DNI 40651044 

22 CARLA LETICIA PELAEZ DEL AGUILA DNI 40532658 

23 DEYANIRA JUSTINA PEREZ RAMIREZ DNI 07122326 

24 MELDRITH TUANAMA TUANAMA DNI 25824423 

25 RUTH QUINTANILLA CCOYURE DNI 42623830 

26 EDITH CONNY APAZA ADUVIRE DNI 40032494 

27 MARCELA GUADALUPE VILLANUEVA ZEVALLOS DNI 29546267 

28 NANCY ADELAIDA VEGA HUAMANI DNI 10867334 

29 ELIZABETH LOPEZ BAUTISTA DNI 04339724 

30 ANITA MEDALY INGA TORRES DNI 72219077 

31 HILMER VELA BOCANEGRA DNI 00806805 

32 JHORDI IVAN CAMUS HERRERA DNI 71621327 

33 JESSICA ALEJANDRINA RAFAEL SIFUENTES DNI 71384592 

34 WEILER YONZON LAZARO IZQUIERDO DNI 71288606 

35 KARINA CARDENAS CONDOR DNI 70984986 

36 ROXINA MARGARITA CAMPOS SALVATIERRA DNI 46452806 

37 ROSENDO AURELIO QUIÑONES PINTO DNI 41623384 

38 DORALIZA TERAN ZAMBRANO DNI 40802585 

39 JUAN JOSE VEREAU TORRES DNI 40012961 

40 IDA VALLE CARHUARICRA DNI 42931628 

41 GRACIELA OLGA LECCA NARVAEZ DNI 06103067 

42 RICARDO HENRY MIRANDA MAGUIÑA DNI 76143928 

43 AMILCAR RAFAEL SOTO RODRIGUEZ DNI 09685983 

44 MAXIMO HILARIO MIRANDA CHAUCA DNI 31659612 

45 MARTHA BEATRIZ GALVEZ RUIZ DNI 03604409 

46 FEDERICO MOZARTH CHAVEZ VERDE DNI 22752981 

47 EDUARDO ENRIQUE OLIVA SUAREZ DNI 42329377 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: HXDHRWP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

48 AMADOR DONATO CASHPA VEGA DNI 15663628 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC N° DOC 

1 JUAN DE DIOS HUAMAN YUCRA DNI 48447335 

2 VIVIANA ROBERTA GIRALDO VASQUEZ DNI 31664628 

3 YENY ROXANA CHURATA CONDORI DNI 46357152 

4 ERIKA NATALY SANTISTEBAN SANCHEZ DNI 76432506 

5 IRMA QUISPE VALLEJOS DNI 27965612 

6 PELAYA NORMA SOTO YSLA DE PEÑA DNI 16305888 

7 ROSA LUISA PEREZ CHIRE DNI 04728978 

8 TEOFILA LIMAQUISPE CRUZ DNI 80020265 

9 ANA MARIA ARIAZ DIAZ DNI 47926967 

10 EDER ANDRES PEÑA CHAVEZ DNI 42975559 

11 BELSI YANET MEJIA MATEO DNI 42598255 

12 ARRIBASPLATA VASQUEZ WALTER ROGELIO DNI 00153778 

13 CARMEN ROSA RAMOS CCARHUAS DNI 28849886 

14 JUAN CARLOS INUMA URQUIA DNI 00075023 

15 CAROLA INUMA URQUIA DNI 44025589 

16 FLOR DE MARIA ANTAY CCOPA DNI 48222673 

17 MATILDE MATEO AYALA DNI 04206557 

18 MANUEL GUILLERMO BARRETO CHIPANA DNI 19919452 

19 ROSA ELVIRA SANCHEZ SANDOVAL DNI 46896899 

20 JUANA SABINA TAPIA ESPINOZA VDA DE VALVERDE DNI 31029604 

21 RUTH YOVANA TORRES FLORES DNI 40651044 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: HXDHRWP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

22 CARLA LETICIA PELAEZ DEL AGUILA DNI 40532658 

23 DEYANIRA JUSTINA PEREZ RAMIREZ DNI 07122326 

24 MELDRITH TUANAMA TUANAMA DNI 25824423 

25 RUTH QUINTANILLA CCOYURE DNI 42623830 

26 EDITH CONNY APAZA ADUVIRE DNI 40032494 

27 MARCELA GUADALUPE VILLANUEVA ZEVALLOS DNI 29546267 

28 NANCY ADELAIDA VEGA HUAMANI DNI 10867334 

29 ELIZABETH LOPEZ BAUTISTA DNI 04339724 

30 ANITA MEDALY INGA TORRES DNI 72219077 

31 HILMER VELA BOCANEGRA DNI 00806805 

32 JHORDI IVAN CAMUS HERRERA DNI 71621327 

33 JESSICA ALEJANDRINA RAFAEL SIFUENTES DNI 71384592 

34 WEILER YONZON LAZARO IZQUIERDO DNI 71288606 

35 KARINA CARDENAS CONDOR DNI 70984986 

36 ROXINA MARGARITA CAMPOS SALVATIERRA DNI 46452806 

37 ROSENDO AURELIO QUIÑONES PINTO DNI 41623384 

38 DORALIZA TERAN ZAMBRANO DNI 40802585 

39 JUAN JOSE VEREAU TORRES DNI 40012961 

40 IDA VALLE CARHUARICRA DNI 42931628 

41 GRACIELA OLGA LECCA NARVAEZ DNI 06103067 

42 RICARDO HENRY MIRANDA MAGUIÑA DNI 76143928 

43 AMILCAR RAFAEL SOTO RODRIGUEZ DNI 09685983 

44 MAXIMO HILARIO MIRANDA CHAUCA DNI 31659612 

45 MARTHA BEATRIZ GALVEZ RUIZ DNI 03604409 

46 FEDERICO MOZARTH CHAVEZ VERDE DNI 22752981 

47 EDUARDO ENRIQUE OLIVA SUAREZ DNI 42329377 

48 AMADOR DONATO CASHPA VEGA DNI 15663628 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-12-20T14:57:01-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001385-2023-DGIA/MC
	2023-12-20T14:59:57-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




